



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-2110
Den 01. marts 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 458 (MOF alm. del) stillet 20. januar efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 458

”Vil ministeren udarbejde et uddybende notat om muligheden for, at undtagelserne kan vare i 1 år fremfor de foreslåede 3-5 år, som det fremgår af de grundnotater ministeren har sendt om anvendelsen af visse farlige stoffer i elektrisk og elektronisk udstyr (RoHS-direktivet), jf. MOF alm. del – bilag 225, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234 og 235?”

Svar

Når der søges om undtagelse for anvendelsesbegrænsningerne angivet i RoHS-direktivet, skal EU-Kommissionen vurdere, om en sådan undtagelse kan gives ud fra kriterier, som er angivet i direktivet. En undtagelse kan kun gives, hvis denne ikke svækker den miljø- og sundhedsbeskyttelse, der ydes efter forordning (EF) nr. 1907/2006 (REACH), og hvis en af følgende betingelser er opfyldt:

- Det er ikke teknisk eller videnskabeligt muligt i praksis at eliminere eller substituere stoffet ved hjælp af ændringer af udformningen eller materialer og komponenter, der ikke kræver anvendelse af materialer eller stoffer på listen i bilag II (listen over stoffer, der er underlagt begrænsninger) i RoHS;
- Alternativernes pålidelighed er ikke sikret;
- Den samlede negative miljø-, sundheds-, og forbrugerbeskyttelsesmæssige indvirkning som følge af substitutionen er større end de samlede miljø-, sundheds- og forbrugerbeskyttelsesmæssige fordele herved.

I alle ovenstående ansøgninger om undtagelse har EU-Kommissionen fået en konsulent til at vurdere, om der kan gives undtagelser, herunder også undtagelsens varighed. Konsulentens vurderinger af undtagelserne kan ses i to rapporter, som kan tilgås via følgende links:

<https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a3fdcc8c-4273-11e6-af30-01aa75ed71a1> og https://rohs.exemptions.oeko.info/fileadmin/user_upload/reports/FWCW_RoHS_Lamps_SEA_20190729_Final.pdf. Som det også fremgår af grundnotaterne, er der nogle tilfælde, hvor der i dag ikke findes alternativer, hverken i form af andre kemikalier, der kan anvendes, eller alternativer til materialerne eller produktet. I sådanne tilfælde gives en undtagelse af længere varighed.

Jeg vil dog understrege, at de stoffer, der er begrænset i RoHS direktivet, er yderst problematiske. Derfor vil vi selvfølgelig have opmærksomhed på, at varigheden af undtagelserne ikke er længere, end hvad der er nødvendigt, og at industrien har opmærksomhed på udvikling af alternativer til disse problematiske stoffer.

Lea Wermelin

/

Henrik Søren Larsen